TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

EXTINÇÃO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205958

Forma da Extinção: Encerramento
Contrato de Transição: 9/2009
Data de Extinção: 22/02/2011
Justificativa: Exaurimento do Objeto Contratual.
Contratado: PROMAP - PRODUTOS DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA.
Bairro: Icoaraci, Endereço: Estrada do Outeiro, 2275
CEP. 66.630-505 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205839

PORTARIA Nº 040/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o requerimento de 17.02.2011 e a Instrução
nº 002/2011-CRH de 10.02.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES
NUNES, Administradora, MF nº 3194019/1, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 08.01.2005 a 07.01.2008, a
serem gozadas no período de 10.03 a 08.05.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 041/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/1994. CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 105711A/1
expedida pela Perícia Médica da SEAD de 06.01.2011.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde do
servidor JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA, Assistente de Informática,
MF nº 2009951/1, no período de 13.12.2010 a 12.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206109

PORTARIA: 038/2011-DG
Objetivo: a serviço da secretaria de estado de segurança pública
do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52675951/Luiz Fernando Cajango Pereira (MAJ/BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 16/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206075

PORTARIA Nº 006/2011 – FISP
BELÉM 21 DE FEVEREIRO DE 2011

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Fiscalização, Recebimento
e Conferência de MATERIAIS,    EQUIPAMENTOS e Outros, de
interesse do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ
- IESP;
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 145/2011 – CAMPI
- IESP, de 18.02.2011.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados, para
comporem as respectivas comissões, com o objetivo de
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados
pelo FISP, de interesse daquele INSTITUTO DE ENSINO DE
SEGURANÇA DO PARÁ - IESP, pelo período de um ano, a partir
da data de publicação desta:
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMAMENTE:
- Presidente: CB/BM – MAURO DUARTE DE OLIVEIRA
- Membros: CB/BM – Marinaldo da Costa Andrade e CB/BM
Andrelino Ferreira Dias
2-    RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA:
- Presidente: SGT/BM – ELIENAI SOARES PEREIRA
- Membros: CB/BM - Andrelino Ferreira Dias e CB/BM Marcelo
Santos da Silva
3-    RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS
AUTOMOTIVOS:
- Presidente: Adm – MARIA ARLETE DE CASTRO
- Membros: CB/BM – Andrelino Ferreira Dias e CB/BM – Marcelo
Santos da Silva
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206098

PORTARIA: 037/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Pará.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E
PORTARIA Nº 419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50209721/José Roberto Pereira Damasceno (Cel. PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 16/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205864

PORTARIA: 045/2011-DRF
Objetivo: ACOMPANHAR DELEGADO GERAL EM OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5133653/WALTER RODRIGUES PAIVA (MPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205875

PORTARIA: 046/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5834961/ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO (EPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) /
de 03/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205895

PORTARIA: 047/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205902

PORTARIA: 050/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3208737/ADEMIR CAMPOS DOS SANTOS (IPC) / 12.5 diárias
(Completa) / de 19/01/2011 a 31/01/2011
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 12.5 diárias
(Completa) / de 19/01/2011 a 31/01/2011
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 12.5 diárias
(Completa) / de 19/01/2011 a 31/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.138/2011-DGPC/DIVERSOS DE
21/02/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205812
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. NILTON JORGE BARRETO
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 8°
da Lei Complementar n°022/94, alterada pela  Lei Complementar
n. 055/2006...

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n.º 022 de
15/03/1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de descartar CAPAS DE COLETE
BALÍSTICO em tecido preto com inscrição POLÍCIA CIVIL, que
são inservíveis e que se encontram no Depósito do Almoxarifado
da Polícia Civil, localizado na Av. Alcindo Cancela s/n.º, bairro da
Cremação, Belém-Pa;
RESOLVE: DESIGNAR:os servidores abaixo nominados, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Incineração
das Capas de Colete Balístico  em tecido preto com a inscrição
Policia Civil, inservíveis para o uso policial e que se encontram no
Deposito do Almoxarifado da Polícia Civil.
-  ROBERTA CHAGAS SÁ, matrícula n.º 57191693/ 1
-  MIGUEL TAVARES DE PAULA, matrícula n.º 123285/ 2
-  PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA matrícula n.º 57193749/ 1
II - DETERMINAR à Comissão que elabore relatório
circunstanciado com a identificação do material a ser incinerado,
quantidade, local de incineração, fotografias e o mais necessário
para cumprimento desta portaria.
IV- Determinar a Diretoria de Administração da Polícia Civil
que adote as medidas necessárias para o fiel cumprimento do
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral de Polícia Civil.

PORTARIA N.º137/2011-DGPC/DIVERSOS DE
21/02/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205819
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. NILTON JORGE BARRETO
ATAYDE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 8º da
Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria n.º 630/2008-DGPC/
DIVERSOS de 15/12/2008, publicada no D.O.E n.º 31318 de
16/12/08, que designou servidores para formarem as comissões
de recebimento no âmbito desta Polícia Civil;
RESOLVE: I – REVOGAR a Portaria n.º 630/2008-DGPC/
DIVERSOS de 15/12/2008, publicada no Diário Oficial do Estado
n.º 31318 de 16/12/08.
II – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a
presidência do primeiro, comporem as comissões de recebimento
no âmbito desta Polícia Civil, a contar de 01/02/20011.
- Comissão de Recebimento de Obras:
REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES, matrícula n.º 3159264/ 1
FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA, matrícula n.º 55590300/ 1
MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES, matrícula n.º
57188140/ 1
- Comissão de Recebimento de Materiais:
EDNA MARIA CARDOSO CORREIA, matrícula n.º 5331250/ 1.
ROBERTA CHAGAS SÁ, matrícula n.º 57191693/ 1
LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, matrícula n.º 5063132/ 1
- Comissão de Recebimento de Veículos:
JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA, matrícula n.º 5858984/ 1
ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ, matrícula n.º 5813212/ 5
- Comissão de Recebimento de Materiais Bélicos:
NAGILA DA COSTA SAPUCAIA, matrícula n.º 55588520/ 2
POJUCAM POVOAS FERREIRA JUNIOR, matrícula n.º 5206456/ 1
HENRIQUE JOSE FERREIRA GONZAGA DA SILVA, matrícula n.º
5158486/ 1
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral de Polícia.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205915

PORTARIA: 051/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (ENG.) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205924

PORTARIA: 052/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM E DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (ENG.) / 3.0
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 19/02/2011
5413680/ISRAEL ARAÚJO DE SOUZA (MPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 14/02/2011 a 19/02/2011
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ.) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 14/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE